Informácia o hospodárskych výsledkoch a investičných plánoch vybraných podnikov pôsobnosti Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR

Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR spracovalo aktualizovanú informáciu o hospodárskych výsledkoch za rok 2010 a 2011 a investičných plánoch na roky 2012 – 2014 vybraných podnikov v pôsobnosti Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR podľa štruktúry navrhnutej Ministerstvom financií SR. Konkrétne ide o štyri subjekty rezortu dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja: Slovenskú poštu, a. s., Železničnú spoločnosť Slovensko, a. s., Železnice Slovenskej republiky a Národnú diaľničnú spoločnosť, a. s.
Slovenská pošta, a. s.

1. Zhodnotenie hospodárskych výsledkov za predchádzajúci rok (2010)

Slovenská pošta, a. s., (ďalej len SP) uzavrela rok 2010 so stratou pred zdanením vo výške     -12 946 tis. € a po vyčíslení splatnej a odloženej dane so stratou po zdanení -12 116 tis. € oproti plánovanému zisku 50 tis. € pred zdanením a strate po zdanení -3 390 tis. €. Dôvodom nesplnenia schváleného plánu výnosov a nákladov na rok 2010 bol výpadok výnosov v objeme 5 560 tis. € najmä v poštových službách, poštovom platobnom styku a v tržbách z predaja majetku.
Nepriaznivý stav bol v priebehu roka 2010 riešený prijatím konkrétnych opatrení na úsporu nákladov a udržanie významných zákazníkov:

· V zmysle záverov z Predstavenstva SP bol vydaný VL č. 106/2010-SF-Controll k prijatiu opatrení na úsporu nákladov a bola zabezpečená úspora prevádzkových nákladov v spotrebe materiálu a v spotrebovaných službách vo výške 2 945 tis. €.

· Predstavenstvom SP bol prijatý nový optimalizovaný investičný plán na rok 2010 znížený o 7 544 tis. €.

· Pre udržanie významných zákazníkov bol zavedený technologický bonus pri podaji nad 100 tis. ks zásielok ročne. Trom najvýznamnejším zákazníkom boli poskytnuté zmluvné bonusy.

Výsledok hospodárenia SP v závere roka ovplyvnilo prijatie odporúčaní auditu účtovnej závierky za rok 2010: 

· Skrátením zostatkovej ekonomickej životnosti vybraného majetku došlo k zvýšeniu nákladov na odpisy o 3 853 tis. €, čo spôsobilo prečerpanie plánovaného objemu nákladov na odpisy o 2 885 tis. €.

· Vytvorením opravnej položky k majetku v objeme 3 833 tis. € nad plánovanú úroveň nákladov.

· Rovnako nad plánovaný objem nákladov bola vytvorená rezerva vo výške 5 568 tis. € na riziko súvisiace so sporným poskytovaním zmluvných bonusov v rámci univerzálnej služby.

SP deklarovala v Podnikateľskom pláne 2010 udržanie sociálneho zmieru, čo splnila, keď zabezpečila rast priemernej mzdy o 5 %, pri znížení priemerného prepočítaného počtu zamestnancov o 479 oproti roku 2009.

2. Rozhodnutia jediného akcionára v predchádzajúcom roku

· Rozhodnutie č. 12/RA-2010 zo dňa 7. apríla 2010, ktorým jediný akcionár uložil predstavenstvu spoločnosti nasledovné povinnosti:

· predkladať valnému zhromaždeniu na odsúhlasenie vopred všetky právne úkony, ktorých následkom dôjde alebo môže dôjsť k prevodu majetku spoločnosti na iné osoby v účtovnej hodnote nad 30 000,- €,

· predkladať valnému zhromaždeniu na odsúhlasenie vopred všetky právne úkony, ktorými dochádza k zabezpečeniu záväzkov spoločnosti alebo tretích osôb majetkom spoločnosti v účtovnej hodnote nad 30 000,- €,

· prepracovať predložený Podnikateľský plán na rok 2010.

· Rozhodnutie č. 19/RA-2010 zo dňa 28. apríla 2010, ktorým jediný akcionár schválil riadnu účtovnú závierku spoločnosti za rok 2009, vysporiadanie kladného hospodárskeho výsledku za rok 2009 vo výške 132 220,49 €  (prídel do rezervného fondu 7 000,00 €, prídel do fondu na financovanie rozvojových potrieb spoločnosti 125 220,49 €) a výročnú správu spoločnosti za rok 2009. 

· Rozhodnutie č. 21/RA-2010 zo dňa 7. mája 2010, ktorým jediný akcionár schválil Podnikateľský plán spoločnosti na rok 2010.

3. Plán príjmov a výdavkov za bežný rok 

Schválený Podnikateľský plán SP, a. s., na rok 2011 predpokladá hospodárenie so stratou pred zdanením -11 908 tis. € a po zdanení -12 908 tis. €. Podľa plánu cash flow má klesnúť počiatočný stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov v objeme 18 126 tis. € na čiastku 10 554 tis. € k 31. 12. 2011.

Výnosy sú naplánované v objeme 296 052 tis. €. Podľa očakávanej skutočnosti k 31. 12. 2011 dosiahnu výšku 295 462 tis. €, teda o 590 tis. € menej.

Náklady sú naplánované v objeme 307 960 tis. €. Podľa očakávanej skutočnosti 
k 31. 12. 2011 dosiahnu výšku 306 374 tis. €, teda o 1 586 tis. € menej. Zmena peňažných položiek nákladov a výnosov, teda len výdavkov a príjmov (bez vplyvu nepeňažných položiek - odpisov, rezerv a opravných položiek, časového rozlíšenia) po zohľadnení očakávaných zmien v nákladoch a výnosoch k 31. 12. 2011 oproti plánu teda neovplyvní negatívne výsledný stav peňažných prostriedkov.

Ďalším faktorom ovplyvňujúcim stav finančných prostriedkov je investičná a finančná činnosť vykazovaná vo výkaze cash flow. Podľa očakávanej skutočnosti k 31. 12. 2011 sa na investície vynaloží čiastka  20 922 tis. € (oproti plánu 27 163 tis. €), teda o 6 241 tis. € menej. Vo finančnej činnosti sa táto úspora premietne nečerpaním plánovaného úveru v čiastke 
6 241 tis. €. Vplyv investičnej a finančnej činnosti na výsledný stav cash flow teda bude oproti plánu pozitívnejší.

Podľa výsledkov hospodárenia k 31. 10. 2011 dosiahol stav finančných prostriedkov čiastku 17 164 tis. € pri výsledku hospodárenia +2 878 tis. € pred zdanením a zaplatení všetkých plánovaných splátok úverov za rok 2011. Stav finančných prostriedkov sa teda vyvíja pozitívnejšie, ako predpokladá plán (aj v dôsledku lepšieho inkasa a nižšieho stavu pohľadávok), a aj po realizácii zvýšených investičných výdajov v závere roka je možné očakávať, že výsledný stav finančných prostriedkov k 31. 12. 2011 bude vyšší ako plánovaná čiastka 10 554 tis. €. Pri dodržaní plánovanej úrovne vyplatených miezd a ostatných výdavkov očakávame výsledný stav finančných prostriedkov na úrovni cca 11 194 tis. €, pričom riziko prekročenia výdavkov a nenaplnenia príjmov vzhľadom na priebežné výsledky hospodárenia k 31. 10. 2011 považujeme za veľmi malé.

4. Rozhodujúce ciele spoločnosti v strednodobom horizonte 

Strategické ciele:

· poskytovať UNS aj po liberalizácii poštového trhu (poštová licencia poskytujúca primeranú flexibilitu a požadujúca reálne odôvodnenú kvalitu služby, primeraná kompenzácia čistých nákladov spojených s poskytovaním UNS), 

· dosiahnuť postavenie strategického partnera štátnej správy a kľúčového poskytovateľa nadstavbových služieb pre štátnu správu a občanov,  

· rozvíjať nové služby s ohľadom na nahradenie úbytku v oblasti súčasného core businessu, 

· inovovať produktové portfólio, ktoré odzrkadľuje nové podmienky UNS, ktoré flexibilne reaguje na potreby zákazníkov na báze e-commerce, 

· od roku 2013 dosahovať vyrovnaný hospodársky výsledok (výrazným znížením fixných nákladov, optimalizáciou a analýzou efektívnosti pobočiek, zmenou intenzity doručovania, efektívnejším využitím technických zdrojov, optimalizáciou administratívy a správnych činností),

· byť lídrom na balíkovom trhu SR vrátane expresných zásielok,

· stať sa zákaznícky orientovanou spoločnosťou, 

· zaistiť dlhodobú stabilizáciu kľúčových zákazníkov,

· zlepšiť imidž a pozíciu SP, a. s., v očiach verejnosti,

· byť efektívnym a atraktívnym zamestnávateľom, vytvoriť primerané motivačné pracovné prostredie, a tak prispievať k zvyšovaniu produktivity, efektívnosti a kvality vykonávanej práce,

· realizovať opatrenia vedúce k zvýšeniu bezpečnosti zamestnancov a majetku,

· realizovať opatrenia vedúce k zlepšeniu a ochrane životného prostredia.

Program opatrení na zvyšovanie efektívnosti fungovania a poskytovania univerzálnej služby

	Zámer
	Faktor
	Vplyv

	Úprava produktového portfólia v oblasti listov a balíkov.
	Poštová licencia

Objektívne potreby obyvateľstva
	Zvýšenie konkurencieschopnosti a flexibility vo vzťahu k alternatívnym poštovým podnikom

	Zavádzanie nových služieb z oblasti IT a e-Governmentu.
	Operačný program informatizácie spoločnosti.

Nové potreby obyvateľstva.

Nutnosť využiť verejnú poštovú sieť SP, a. s., pre nové služby.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti.

Využitie existujúcich zdrojov pre poskytovanie nových moderných služieb.

	Analýza možností vytvorenia alternatívnych distribučných miest dodaja.
	Interné a externé podmienky.

Objektívne potreby obyvateľstva, zemepisné podmienky.
	Znižovanie nákladov bez vplyvu na kvalitu poskytovaných služieb.

	eSlužby pri podaji a dodaji zásielok (spracovanie, archivácia, ...).
	Rastúce požiadavky zákazníkov na nové služby a  pridané hodnoty.
	Skvalitnenie služieb vo vzťahu k zákazníkom.

	Transformácia verejnej poštovej siete SP, a. s., formou pôšt na zmluvnom základe, mobilných pôšt a cezpoľného doručovania.
	Strategické rozhodnutie     SP, a. s., cieľom ktorého je zaručenie ekonomickej efektívnosti a znižovanie nákladovosti.
	Znižovanie nákladov bez vplyvu na kvalitu a dostupnosť poskytovaných služieb.

	Transformácia pošty na obchodné miesto.
	Organizačné a produktové zmeny a pripravená liberalizácia trhu.
	Zlepšenie vizibility pôšt, predajných zručností s pozitívnym vplyvom na predaj.

	Optimalizácia nákladového modelu a modelu tvorby cien.


	Rozhodnutie SP, a. s.
	Detailnejší pohľad na náklady spoločnosti a skvalitnenie východiskovej pozície cenotvorby UNS a jej regulácii.

	Predaj dubiózneho nehnuteľného majetku (bez dopadu na prevádzkové potreby SP, a. s.).
	Rozhodnutie SP, a. s.
	Znižovanie nákladov.

	Realizácia opatrení spojených s udržateľným rastom a aspektmi životného prostredia. 
	Rozhodnutie SP, a. s.
	Znižovanie nákladov (napr. zlepšovanie energetických vlastností objektov, znižovanie emisií a spotreby PHM motorových vozidiel...).


5. Priebežné zhodnotenie plnenia strednodobých cieľov spoločnosti

Nakoľko uvedené strednodobé ciele sú v horizonte 2012 – 2015, prvé ich plnenie bude možné až po ukončení roku 2012.

6. Strednodobý investičný plán

Strednodobý investičný plán je rozpracovaný podľa rokov v prílohách, ktoré tvoria súčasť tejto správy, V prílohe č. 1 je uvedený predbežný investičný plán na rok 2012 v objeme 32 971 tis. €. V prílohe č. 2 je uvedený výhľadový investičný plán na rok 2013 v objeme 24 447 tis. € a výhľadový investičný plán na rok 2014 v objeme 21 730 tis. €.

7. Predpokladané krytie strednodobého investičného plánu – uviesť hlavne plán transferov zo štátneho rozpočtu

Predbežný investičný plán na rok 2012 v celkovom objeme 32 971 tis. € je v objeme 
24 063 tis. € krytý vlastnými zdrojmi a v čiastke 8 908 tis. € cudzími zdrojmi (strednodobý bankový investičný úver).

Výhľadové investičné plány na rok 2013 (24 447 tis. €) a rok 2014 (21 730 tis. €) sú plne kryté vlastnými zdrojmi.

Využitie transferov zo štátneho rozpočtu na krytie investícií v uvádzaných obdobiach nepredpokladáme.

V investičnom pláne  na rok 2012 je schválená investičná aktivita súvisiaca s IOM – integrované obslužné miesta v objeme 1 500 tis. €.

V prípade, že SP získa licenciu  poskytovateľa služieb  IOM,  tak v strednodobom horizonte  SP  plánuje požiadať o finančný príspevok zo štátneho rozpočtu SR, ktorého hodnota ešte nie je známa.

Výhľadové a predbežné investičné aktivity Slovenskej pošty, a. s., reagujú na legislatívne zmeny v podobe nového zákona č. 324/2011 Z. z. o poštových službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý prináša úplnú liberalizáciu poštového trhu, zavádza nový model financovania univerzálnej služby prostredníctvom kompenzačného fondu a definuje povinnosť umožniť prístup do verejnej poštovej siete pre poštové podniky. Tieto výhľadové a predbežné investičné plány sú pripravené na základe aktuálne dostupných informácií a analýz. 

Strategické priority Slovenskej pošty, a. s., sú zamerané na efektívnosť podnikania, kvalitu služby, rozvoj core business-u, modernizáciu prevádzkových postupov a optimalizáciu poštovej siete. Tieto strategické priority sú základom všetkých investičných aktivít Slovenskej pošty, a. s., v rokoch 2012 až 2014.

Slovenská pošta, a. s., venuje príprave na otvorenie trhu poštových služieb trvalú pozornosť. Všetky investičné aktivity – jednoduchej aj rozšírenej reprodukcie sú nasmerované na zabezpečenie udržateľného rozvoja spoločnosti a posilnenia konkurencieschopnosti na liberalizovanom poštovom trhu. Financované investičné aktivity v rozšírenej reprodukcii budú slúžiť výhradne na rozvoj podniku a na generovanie výnosov a ekonomických výhod pre podnik. 

Financovanie investičných aktivít v roku 2012 je výhľadovo naplánované tak, aby neúmerne nezvyšovalo zadlženosť Slovenskej pošty, a. s., a zároveň zabezpečilo presun neukončených investícií z roku 2011.

V roku 2012 je schválený investičný plán navrhnutý v objeme 32 971 tis. €, z toho investičné nákupy v rámci jednoduchej reprodukcie v objeme 9 075 tis. € a projekty v rozšírenej reprodukcii 23 896 tis. €, (rozpis investičného plánu na rok 2012 je v prílohe      č. 3.) V rámci rozšírenej reprodukcie sú v objeme 6 236 tis. € do plánu roku 2012 presunuté neukončené aktivity z roku 2011. Výhľadové investičné plány na roky 2013 až 2014 vychádzajú z celkovej situácie tvorby zdrojov na financovanie rozvojových potrieb spoločnosti. 

V roku 2013 je výhľadový investičný plán navrhnutý v objeme 24 447 tis. €, v tom investičné nákupy v rámci jednoduchej reprodukcie sú navrhované v objeme 6 551 tis. €  (investičné aktivity sú rozpísané v prílohe č. 2) a financovanie projektov v objeme 17 896 tis. €. 

V roku 2014 je výhľadový investičný plán navrhnutý v objeme 21 730 tis. €, v tom investičné nákupy v rámci jednoduchej reprodukcie 5 823 tis. € (investičné aktivity sú rozpísané 
v prílohe č. 2)  a financovanie projektov v objeme 15 907 tis. €. 

8. Priebežné hodnotenie plnenia strednodobého investičného plánu 

Nakoľko  výhľadový investičný plán je rozpracovaný za roky 2013 a 2014, prvé hodnotenie plnenia bude možné až po ukončení roku 2013. 

Železničná spoločnosť Slovensko, a. s.
1.  Zhodnotenie hospodárskych výsledkov za predchádzajúci rok 2010

Železničná spoločnosť Slovensko, a. s. (ďalej len „ZSSK“) a rok 2010 dosiahla výsledok hospodárenia podľa slovenských účtovných štandardov stratu 0,7 mil. €. V porovnaní s plánovanou stratou 78,2 mil. € bol výsledok pozitívny. Ovplyvnený bol:

· poskytnutím plnej úhrady výkonov vo verejnom záujme zo štátneho rozpočtu vo výške 216,9 mil. €,

· vyšším plnením výnosov o 8,5 mil. €,

· úsporou plánovaných nákladov vo výške 1,4 mil. €.

V roku 2010 dosiahli celkové výnosy výšku 347,022 mil. €. Medziročný pokles výnosov o 9,18 % bol spôsobený nižšou úhradou za výkony vo verejnom záujme v osobnej doprave zo štátneho rozpočtu o 42,225 mil. €. Ostatné dosiahnuté výnosy,  boli oproti roku 2009 vyššie. Spoločnosti boli v roku 2010 priznané finančné prostriedky za účelom krytia prevádzkových nákladov, za výkony poskytované vo verejnom záujme pri prevádzkovaní osobnej dopravy na dráhe v celkovej výške 228 114 tis. €, z toho bolo uhradených 149,373 mil. €. Oproti roku 2009, kedy tieto finančné prostriedky boli poskytnuté vo výške 270,339 mil. €, z toho bolo uhradených 202,482 mil. €, ide o podstatné zníženie. 
Celkové náklady dosiahli v roku 2010 výšku 342,114 mil. €. Oproti roku 2009 poklesli 
o 3,62 %. Čerpanie nákladov ovplyvnili najmä vyššie čerpané náklady na spotrebu materiálu v dôsledku realizácie vyššieho objemu opráv vo vlastnej réžii, spotrebu motorovej nafty, osobné náklady z dôvodu zúčtovania dlhodobej a krátkodobej rezervy na záväzky zamestnávateľa vyplývajúce zo Zákonníka práce a kolektívnej zmluvy, odpisy v dôsledku zúčtovania zostatkovej ceny dráhových vozidiel pri ich fyzickej likvidácii. Nárast bol zaznamenaný aj v rámci finančných nákladov z titulu zúčtovania kurzových strát. Opačný trend, t.j. nižšie čerpanie bolo v rámci nákladových položiek trakčná elektrická energia a opravy a udržiavanie. Náklady na opravy sa týkajú hlavne železničných koľajových vozidiel. Na túto činnosť má spoločnosť uzatvorené zmluvy s dodávateľom Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a. s.  
2.  Rozhodnutia jediného akcionára v predchádzajúcom roku

· Rozhodnutie č. 5/RA-2010 zo dňa 1. februára 2010, ktorým jediný akcionár schválil Podnikateľský plán spoločnosti na rok 2010 a Investičný plán spoločnosti na rok 2010.

· Rozhodnutie č. 24/RA-2010 zo dňa 4. júna 2010, ktorým jediný akcionár schválil Investičný plán spoločnosti na rok 2010 – 1. zmena a zároveň uložil predstavenstvu spoločnosti prepracovať podnikateľský plán spoločnosti na rok 2010 v nadväznosti na zmenu investičného plánu tak, aby nedošlo k zmene plánovaného hospodárskeho výsledku spoločnosti za rok 2010.
· Rozhodnutie č. 35/RA-2010 zo dňa 24. júna 2010, ktorým jediný akcionár schválil riadnu účtovnú závierku spoločnosti za rok 2009, vysporiadanie kladného hospodárskeho výsledku za rok 2009 vo výške 27 150 732 €  (použitím na zníženie strát minulých rokov vo výške 24 435 659 € a prídel do rezervného fondu 
2 715 073 €), výročnú správu spoločnosti za rok 2009, výber audítora – spoločnosť BDR, spol. s  r. o., na overenie riadnej účtovnej závierky za rok 2010 a zároveň jediný akcionár vzal na vedomie správu o činnosti dozornej rady spoločnosti za rok 2009.

· Rozhodnutie č. 39/RA-2010 zo dňa 6. júla 2010, ktorým jediný akcionár schválil Podnikateľský plán spoločnosti na rok 2010 – 1. zmena.

3.  Plán príjmov a výdavkov za bežný rok 2011

V roku ZSSK v súlade s akcionárom schváleným Podnikateľských plánom Železničnej spoločnosti Slovensko, a. s. na rok 2011 plánuje:
· výnosy vo výške 325,7 mil. € vrátane dotácie na úhradu dopravných služieb vo verejnom záujme vo výške 214,7 mil. €,

· náklady vo výške 333,2 mil. € a

· výsledok hospodárenia – plánovanú stratu vo výške 7,5 mil. €.

V prípade neposkytnutia plánovanej dotácie na úhradu dopravných služieb vo verejnom záujme vo výške 214,7 mil. €, ale poskytnutia úhrady vo výške schválenej v štátnom rozpočte, t. j. vo výške 205 mil. €, bude predpokladaná strata o 9,7 mil. € vyššia, t. j. 17,2 mil. €.
Najväčšie riziko pre ZSSK predstavujú neukončené rokovania o výške predajnej ceny, platobných podmienkach a zdrojoch financovania v procese vysporiadania majetku potrebného pre opravy a údržbu železničných koľajových vozidiel. Ďalšie riziko v oblasti výdavkov, ktoré už v súčasnosti negatívne ovplyvňuje výsledok hospodárenia ZSSK, je rast cien trakčnej elektrickej energie a v dôsledku negatívnych výkyvov na finančnom trhu rast finančných nákladov.
Plán príjmov a výdavkov ZSSK na rok 2011:
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Riziko v skutočnosti predstavujú nižšie prevádzkové príjmy o 9,7 mil. € z dôvodu nižšej  úhrady dopravných služieb vo verejnom záujme v súlade so schváleným ŠR vo výške   
205 mil. € v porovnaní s úhradou dopravných služieb vo verejnom záujme schválenou akcionárom v Podnikateľskom pláne Železničnej spoločnosti, a.s. na rok 2011 vo výške 
214,7 mil. €. 

4.  Rozhodujúce ciele spoločnosti v strednodobom horizonte 

Medzi hlavné ciele ZSSK v horizonte rokov 2012 – 2014, okrem udržania podielu vo verejnej osobnej preprave na úrovni 6 %, rastu prepravných výkonov a súvisiacich tržieb z prepravy cestujúcich a optimalizácie nákladov, možno zaradiť:
· optimalizovať náklady spoločnosti – efektívnejšie obstarávanie tovarov a služieb formou elektronických aukcií, prehodnotenie existujúcich zmluvných vzťahov, prehodnotenie outsourcingu a zabezpečovanie niektorých výkonov vo vlastnej réžii,

· zvýšiť tržby z prepravy - napriek poklesu výkonov dopravných služieb vo verejnom záujme pre ZSSK v súlade s odhadovanou liberalizáciou železničnej dopravy, 

· poskytovať požadovanú kvalitu služieb – obnoviť park ŽDV a zvýšiť prebeh ŽDV

· v oblasti investícií realizácia Projektu č. 1, naštartovanie Projektu č. 2 financovaného z Kohézneho fondu EÚ a zabezpečenie obnovy a modernizácie koľajových vozidiel v súlade s platnými zmluvami,

· vybudovať vlastnú základňu technicko-hygienickej údržby a opráv ŽDV - prevzatie majetku potrebného pre opravy a údržbu ŽDV zo ZSSK CARGO a naštartovanie opravárenstva vo vlastnej réžii pri dosiahnutí maximálnej efektivity, ale aj zníženia deficitu v oblasti výkonov opráv a údržby ŽDV, ktorý sa už v značnej miere prejavuje v stave parku ŽDV ZSSK,

· zvýšiť efektivitu ľudských zdrojov – postupnými krokmi realizovať optimalizáciu a racionalizáciu zamestnanosti so zohľadnením ostatných opatrení prijímaných ZSSK s cieľom optimalizácie nákladov. 

5. Priebežné zhodnotenie plnenia strednodobých cieľov spoločnosti

Plnenie vyššie uvedených cieľov bude ovplyvnené nielen maximálnou snahou ZSSK o efektívne vynakladanie prostriedkov s cieľom minimalizovania strát z prevádzky, ale i dostupnosťou zdrojov zo štátneho rozpočtu na zabezpečenie dopravných služieb 
vo verejnom záujme objednaných MDVRR SR a zabezpečenie realizácie zámerov v oblasti investícií.
6.  Strednodobý investičný plán a predpokladané krytie strednodobého investičného
     plánu 
Strednodobý investičný plán ZSSK na roky 2012 – 2014 vrátane zdrojov krytia z vlastných a cudzích zdrojov, EÚ a ŠR je uvedený v prílohe č. 3.
Zámery ZSSK v oblasti realizácie investícií a zdroje ich krytia:
Rok 2012

· nákup ŽDV – Projekt č. 1 vo výške 107,2 mil. € – predpokladané krytie investícií z NFP z ERDF vo výške 40,9 mil. € a ŠR vo výške 40,9 mil. € a spolufinacovanie z cudzích zdrojov (úverov) ZSSK vo výške 25,4 mil. €,
· nákup ŽDV – Projekt č. 2 vo výške 21,5 mil. € – predpokladané krytie investícií z Kohézneho fondu vo výške 18,3 mil. € a spolufinancovanie zo zdrojov ZSSK vo výške 3,2 mil. €,
· obnova a modernizácia ŽDV vo výške zazmluvnených investícií 43,8 mil. € a na základe opcie vo výške 26,7 mil. € – v prípade neposkytnutia kapitálového transferu zo ŠR predpokladané krytie investícií z cudzích zdrojov ZSSK,
· prevod technicko-hygienickej údržby a opravárenskej základne zo ZSSK CARGO vo výške 35 mil. € – predpokladané krytie z cudzích zdrojov ZSSK a nevyhnutné investície do toho majetku vo výške 9 mil. € – predpokladané krytie investícií čiastočne z vlastných zdrojov a čiastočne z cudzích zdrojov ZSSK,
· investície do HDV, ICT, IKVC, ERP a ostatného majetku vo výške 4 mil. € – predpokladané krytie investícií z vlastných zdrojov ZSSK.

Rok 2013

· nákup ŽDV – Projekt č. 1 vo výške 36,2 mil. € – predpokladané krytie investícií z NFP z ERDF vo výške 13,8 mil. € a ŠR vo výške 13,8 mil. € a spolufinacovanie z cudzích zdrojov ZSSK vo výške 8,6 mil. €,
· nákup ŽDV – Projekt č. 2 vo výške 65,4 mil. € – predpokladané krytie investícií z Kohézneho fondu vo výške 55,6 mil. € a spolufinancovanie z cudzích zdrojov ZSSK vo výške 9,8 mil. €,
· obnova a modernizácia ŽDV vo výške zazmluvnených investícií 35,6 mil. € a na základe opcie vo výške 26,7 mil. € – v prípade neposkytnutia kapitálového transferu zo ŠR predpokladané krytie investícií z cudzích zdrojov ZSSK,
· investície do majetku technicko-hygienickej údržby a opravárenskej základne vo výške 9 mil. € – predpokladané krytie investícií z cudzích zdrojov ZSSK,
· investície do HDV, ICT, IKVC, ERP a ostatného majetku vo výške 4 mil. € – predpokladané krytie investícií z cudzích zdrojov ZSSK.

Rok 2014

· nákup ŽDV – Projekt č. 2 vo výške 86,3 mil. € – predpokladané krytie investícií z Kohézneho fondu vo výške 73,4 mil. € a spolufinancovanie z cudzích zdrojov ZSSK vo výške 12,9 mil. €,
· obnova a modernizácia ŽDV vo výške zazmluvnených investícií 7,5 mil. € – v prípade neposkytnutia kapitálového transferu zo ŠR predpokladané krytie investícií z cudzích zdrojov ZSSK,
· investície do majetku technicko-hygienickej údržby a opravárenskej základne vo výške 9 mil. € – predpokladané krytie investícií z cudzích zdrojov ZSSK,
· investície do HDV, ICT, IKVC, ERP a ostatného majetku vo výške 4 mil. € – predpokladané krytie investícií z cudzích zdrojov ZSSK.

7. Priebežné hodnotenie plnenia strednodobého investičného plánu 

Plnenie strednodobého investičného plánu na roky 2012 – 2014 bude ovplyvnené možnosťami financovania plánovaných investícií. Projekt revitalizácie železničných spoločností predpokladal okrem prostriedkov na financovanie projektov z EÚ a ŠR aj prevzatie úhrady splátok dlhodobých finančných výpomocí EUROFIMA štátom. Ratifikáciou „Dohovoru EUROFIMA“ v roku 2000 sa vláda SR zaviazala plniť určité povinnosti, z ktorých najdôležitejšie je ručenie za finančné záväzky ZSSK vo vzťahu k EUROFIMA. Krytie splátok z cudzích zdrojov ZSSK ako aj neposkytnutie kapitálového transferu na krytie zazmluvnených investícií zvyšuje celkovú zadlženosť spoločnosti a v oblasti nákladových úrokov negatívne ovplyvňuje hospodárenie ZSSK.
Železnice Slovenskej republiky

1.  Zhodnotenie hospodárskych výsledkov za predchádzajúci rok 2010
Náklady a výnosy za rok 2010 plán  oproti  skutočnosti:
	Položky                      (v tis. €)
	2010 plán
	2010 skut.
	rozdiel voči plánu

	Náklady celkom
	546 328
	533 977
	-12 351

	z toho: Prevádzkové náklady:
	 
	 
	 

	            1. Spotrebované nákupy a služby
	190 342
	160 803
	-29 539

	            2. Osobné náklady
	233 934
	233 649
	-285

	            3. Odpisy a amortizácia
	97 161
	98 398
	1 237

	            4. Ostatné prevádzkové náklady
	14 621
	32 618
	17 997

	z toho: Finančné náklady
	10 270
	8 509
	-1 761

	Položky                      (v tis. €)
	2010 plán
	2010 skut.
	rozdiel voči plánu

	Výnosy celkom
	422 841
	432 512
	9 671

	             1. Poplatky za použitie ŽI
	184 300
	188 508
	4 208

	             2. Úhrady (dotácie) na prevádzkovanie ŽI
	119 498
	127 797
	8 299

	             3. Predaj energií
	76 500
	66 139
	-10 361

	             4. Ostatné výnosy
	42 543
	50 068
	7 525

	Výsledok hospodárenia
	-123 487
	-101 465
	22 022


Celkové náklady sú čerpané oproti plánu nižšie o 12 351 tis. €.

· spotrebované nákupy sú vo výške 160 803 tis. €, čo je v porovnaní s plánom menej                            o 29 539 tis. €, z dôvodu:

· nižšej spotreby materiálu oproti plánu o 5 535 tis. €., nižšej spotreby opráv a udržiavania. Najväčšia úspora spotreby materiálu oproti plánu bola na výkonoch ÚŽI, a to najmä na oprave a údržbe železničného zvršku a spodku, oprave a údržbe mostov, tunelov a pozemných stavieb, ďalej bola úspora spotreby materiálu oproti plánu na riadení dopravy, na správe ŽI, a na podporných činnostiach,

· nižšej spotreby energie oproti plánu o 11 687 tis. €, čo súvisí                 s medziročne nižšou cenou v priemere cca 5%, ako aj s nižšou cenou plynu cca o 2,5%. Najväčší vplyv však mal rozdiel medzi predpokladanými a skutočnými nákladmi na spotrebu trakčnej elektrickej energie. Rozdiel vyplýva z nížších dopravných výkonov oproti predpokladaným,

·  opravy a udržiavanie sú oproti plánu čerpané nižšie o 2 354 tis. €. Nižšie čerpanie nákladov súvisí s nižšou realizáciou plánovaných výkonov na ŽI a to najmä na opravách železničného zvršku a spodku a na opravách a údržbe pozemných stavieb, mostov a tunelov, 

· prijaté služby sú čerpané vo výške 34 321 tis. €, čo je v porovnaní s plánom menej  o 9 703 tis. €. Nižšie čerpanie nákladov súvisí hlavne so zníženými nákladmi za stráženie, upratovanie, štúdie a posudky, defektoskopiu, komplexné služby pre tepelné zariadenia, zneškodňovanie odpadov, telekomunikačné služby a nákupu software oproti plánovaným,

· osobné náklady sú vo výške 233 649 tis. € v porovnaní s plánom menej  o 285 tis. €, čo súvisí s tvorbou rezervy na zamestnanecké pôžitky oproti plánu vyššou 
o 3 704 tis. € a súbežne s tým  nižšími mzdovými nákladmi a odvodmi oproti plánu                  o cca 3 500 tis. € 

· odpisy a amortizácia (vrátane rozpustenia dotácie k dlhodobému majetku) 
vo výške 98 398 tis. €. Položka je oproti plánu vyššia o 1 237 tis. €, čo súvisí najmä s nižším rozpustením dotácie k dlhodobému majetku oproti plánu o sumu 2 098 tis. € 

Ide o rozpustenie dotácie vo výške odpisov z DHM obstaraného z verejných zdrojov,

· ostatné prevádzkové náklady, netto vo výške + 32 618 tis. €, ktoré sú v porovnaní s plánom vyššie o 17 997 tis. €, najmä z dôvodu vyššej tvorby OP k pohľadávkam oproti plánu. Tvorba OP súvisí s pohľadávkami voči CARGO a.s.
· finančné náklady vo výške 8 509 tis. €, ktoré sú v porovnaní s plánom nižšie  
o 1 761 tis. € v dôsledku priaznivejšieho vývoja úrokových sadzieb.

Celkové výnosy sú oproti plánu vyššie o 9 671 tis. €.

· poplatok za použitie železničnej infraštruktúry (ŽI) vo výške 188 508 tis. € je v porovnaní s plánom vyšší o 4 208 tis. €, čo súvisí s mierne priaznivým vývojom dopravných výkonov v nákladnej doprave oproti plánovaným,

· neinvestičný transfer zo ŠR predstavujúci úhradu straty z prevádzkovania ŽI vykázaný v objeme  127 797 tis. € je oproti plánu vyšší o 8 299 tis. €. Vyššia úhrada bola poskytnutá v zmysle RO MF SR č. 9/2010 a predstavuje súčasne hodnotu dodatočných osobitných sadzieb poskytnutých v nákladnej doprave,

· predaj energií vo výške 66 139 tis. € je oproti plánu nižší o 10 361 tis. €, z dôvodu nižších skutočných cien, ale najmä vyššieho plánovaného objemu tržieb z predaja trakčnej energie vzhľadom na predpokladaný vyšší rast dopravných výkonov oproti skutočným, 

· ostatné výnosy vo výške 50 068 tis. € sú v porovnaní s plánom vyššie o 7 525 tis. € najmä z dôvodu, že v pláne nebolo uvažované s výnosmi z náhrad za poškodenie majetku ŽSR (najmä poisťovne), ako aj s vyššími tržbami za telekomunikačné služby.

2.  Plán príjmov a výdavkov za bežný rok 2011
Príjmy a výdaje za rok 2011
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     Príjmy - úhrada fixných EON zo štátneho rozpočtu

119 498 199 498

80 000

     Príjmy z poplatku za použitie ŽI

95 939 96 620

681

     Úhrada pohľadávok dopravcov/krytie úverom

100 000 0

-100 000

     Ostatné prevádzkové príjmy

131 616 109 695

-21 921

Prevádzkové výdavky spolu 440 747 386 359 -54 388

Čisté prevádzkové prostriedky

6 306 19 454 13 148

 Finančné príjmy spolu 100 250 150

      Prijatie úverov (rolovanie úverov) 0

0

0

      Ostatné finančné príjmy 100 250

150

 Finančné výdavky spolu 5 265 2 374 -2 891

     Splátky úverov a úrokov 5 265

1 067

-4 198

     Ostatné finančné výdaje 0 1 307

1 307

Prebytok/(deficit) čistých prostriedkov po úhrade fin.výdavkov 1 141 17 330 16 189

Investičné výdaje spolu 334 761 270 160 -64 601

     Modernizácia infraštruktúry a ostatné nevyhnutné investície  309 449

227 160

-82 289

     Investičné výdaje z vlastných zdrojov 25 312 43 000

17 688

Prijaté dotácie na obstaranie dlhodobého majetku spolu 310 410 253 866 -56 544

     Prostriedky z fondov EU 217 446

151 343

-66 103

     Spolufinancovanie fondov EÚ 38 363

26 707

-11 656

     Kapitálová dotácia zo štátneho rozpočtu  53 640

74 855

21 215

     Úvery z predchádzajúcich rokov 961 961

0

Prebytok/(Deficit) investičných zdrojov -24 351 -16 294 8 057

Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných prostriedkov  -23 210 1 036 24 246

Stav peň.prostriedkov na začiatku účtovného obdobia 30 000 35 969 5 969

Stav peňažn.prostriedkov na konci účtovného obdobia 6 790 37 005 30 215

v tis. EUR

očakávačka        

2011

plán               

2011

rozdiel         

očakaváčka - plán


Stav celkových výdajov za rok 2011 (z očakávanej skutočnosti) je priaznivejší než predpokladal plán. Predpoklad zostatku peňažných prostriedkov na konci účtovného obdobia k 31.12.2011 je cca 37 mil.  €.
Zdôvodnenie rozdielov príjmov a výdavkov oproti plánu: 
Prevádzková oblasť

Nižšie plnenie príjmov celkom o 41 mil. € bolo zaznamenané z neuhradenia pohľadávok, ktoré vzhľadom k vyššej úhrade fixných nákladov (80 mil. €) nebolo potrebné kryť úverom, z čoho je pokles príjmov o 20 mil. €.

 Neplnenie je predpokladané na ostatných prevádzkových príjmoch celkom o 21 mil. € z toho:

· na predaji trakčnej el. energie o 16 mil. €, z dôvodu vyššie prognózovaného predaja, vzhľadom na očakávaný rast dopravných výkonov pri tvorbe plánu, 

· na výnosoch z investícií do nehnuteľností (prenájmy) o 3 mil. € z dôvodu poklesu záujmu o prenájmy – firmy krachovali, resp. šetrili

· na doplnkových službách o 2 mil. € z dôvodu nižších výkonov posunu a technickej kancelárie - pokles záujmu dopravcov o tieto služby 

Prevádzkové výdavky sú nižšie o cca 54 mil. € z dôvodu nečerpania:

·  spotrebovaných nákupov a služieb o 45 mil. €

· osobných nákladov o 9 mil. €.
Finančná oblasť
Finančné výdavky - úroky z úverov neboli čerpané v plánovanej výške pre neprijatie úveru na pokrytie neuhradených pohľadávok.

Investičná oblasť

Investičné výdavky sú nižšie najmä z dôvodu nerealizácie plánovaných investičných akcií z dôvodu ich pozastavenia pre prebiehajúci súdny spor a sklzu v realizácii na ostatných akciách z rôznych dôvodov (sklzy v odpredaji pozemkov, zmeny v projektoch a pod.). Investičné dotácie nie sú čerpané z obdobných dôvodov – najmä pre súdny spor. Kapitálová dotácia zo ŠR je oproti pôvodnému plánu čerpaná vyššie z dôvodu pridelenia prostriedkov na základe rozpočtového opatrenia MF č 3/2011 a č. 45/2011 v úhrnnej výške cca 21,5 mil. € v priebehu roka.

Z uvedeného stavu vyplýva, že nie je predpoklad vážnejších rizík v oblasti nenaplnenia príjmov a prekročenia výdavkov.

3.  Uviesť rozhodujúce ciele spoločnosti v strednodobom horizonte rokov 2012 – 2014
Základné strategické ciele ŽSR

· Vyrovnané hospodárenie

Pre zabezpečenie plnenia predmetného strategického cieľa je nevyhnutné zabezpečiť optimálne finančné toky, udržiavať nákladovo-efektívnu železničnú sieť, zároveň však aj nastaviť zákaznícku orientáciu voči externým zákazníkom s cieľom zvyšovania objemu výkonov.

· Moderná infraštruktúra

Plnenie cieľa nevyhnutné pre zabezpečenie interoperability ako aj technického rozvoja a inovácie na sieti ŽSR.

· Efektívne riadenie dopravy

Cieľom je maximálne využitie kapacity ŽI a minimalizácia meškania vlakov.

· Efektívna údržba

Zabezpečenie zvýšenia efektívnosti údržby s cieľom zníženia nákladov a maximálnym využitím vlastných zdrojov.

· Efektívna správa ŽI a interných procesov

Pre zabezpečenie plnenia cieľa je nevyhnutná optimalizácia vnútroorganizačných nákladov ŽSR a optimalizácia interného prostredia ŽSR.

Z uvedeného ako rozhodujúce strategické ciele ŽSR v strednodobom horizonte vyplývajú:
· Vyrovnané hospodárenie

· Optimalizovať nákladovosť služieb spoločnosti.

· Nastaviť optimálnu úroveň úhrad za použitie ŽI vrátane dodržiavania ekonomicky oprávnených nákladov ŽSR.

· Ostatné činnosti pre plnenie cieľa - zber a analýza dát ekonomických systémov, efektívny proces vymáhania pohľadávok ŽSR, riadenie cash flow s cieľom zabezpečenia optimálnej likvidity ŽSR.

· Moderná infraštruktúra 

· Plnenie investičného plánu – modernizácia železničnej infraštruktúry.

· Ostatné činnosti pre plnenie cieľa – definovať a plniť trojročný sklzový plán investícií, znižovať objem nezvereného majetku.

· Efektívne riadenie dopravy 

· Plniť GVD a efektívne využívať voľnú kapacitu železničnej infraštruktúry.

· Optimalizovať systém riadenia dopravy za účelom minimalizácie stupňov a centier riadenia dopravy ŽSR a centralizácie dispečerských aparátov.

· Optimalizovať a štandardizovať pracovné pozície na železničných staniciach.

· Zmena systému dopravnej obslužnosti na traťových úsekoch s nižším rozsahom realizovaných výkonov.

· Poskytovať služby posunu a technickej kancelárie na základe externých objednávok s cieľom dosahovania minimálne vyrovnaného hospodárenia z uvedených činností.

· Ostatné činnosti pre plnenie cieľa – zákaznícka orientácia pri obchodovaní s dopravnými trasami, využívanie marketingových nástrojov pri predaji dopravných trás, zostavy a analýzy denných výkonov na traťových úsekoch, zvyšovanie bezpečnosti železničnej dopravy pri dodržiavaní Systému riadenia bezpečnosti ŽSR.

· Efektívna údržba

· Systém údržby na základe diagnostiky s minimalizáciou cyklickej údržby.

· Náklady na údržbu ŽI a realizácia vybraných činností výkonu údržby vlastnými zdrojmi.

· Efektívna správa ŽI a interných procesov

· V oblasti správy ŽI - zabezpečenie technickej kvality jednotlivých úsekov dopravnej infraštruktúry na základe priorít procesu dopravy na dráhe, efektívne využívanie majetku železničnej infraštruktúry, ako aj ostatného majetku za účelom zníženia nákladov na jeho správu a údržbu.

· V oblasti zamestnancov ŽSR – systém vzdelávania a optimalizácia nákladov na vzdelávanie, systém odmeňovania zamestnancov ŽSR s dôrazom na plnenie strategických cieľov ŽSR.

· V oblasti interných procesov, a to najmä – systém organizácie a výkonu ekonomicko-podporných činností za účelom zníženia nákladov, riadenie autodopravy so zameraním na zefektívnenie nákladovosti na opravy, údržbu, poistenie a servis, optimalizácia logistických činností, obchodno-energetický dispečing.

· V oblasti hospodárenia s majetkom - facility management – správa efektívnosti nehnuteľného majetku ŽSR, rentabilný a časovo efektívny odpredaj prebytočného majetku ŽSR.

· V oblasti ICT - integrovaná databáza ŽSR, previazanosť informačných systémov s partnermi v zmysle požiadaviek TSI, optimalizácia nákladov ŽSR na prevádzku a vývoj ostatných ICT.

4.  Priebežné zhodnotenie plnenia strednodobých cieľov spoločnosti
Priebežne zhodnotené je plnenie strategických strednodobých cieľov, ktoré sú v súčasnosti v realizácii. Hodnotenie plnenia Stratégie ŽSR, zároveň strategických strednodobých cieľov, je realizované na základe rozhodnutia Správnej rady ŽSR na polročnej báze (obdobie 1.-6. a obdobie 1.-12.) a predkladané v septembri a marci príslušného roka. Na základe uvedeného je priebežné zhodnotenie plnenia strednodobých cieľov uvádzané ako plán pre dosiahnutie cieľa v danom období (r. 2011), resp. ako skutočnosť dosiahnutá za obdobie 1. polroka 2011. Ukazovatele vyhodnotenia plnenia dopravných výkonov sú sledované na mesačnej báze a vo vyhodnotení plnenia strategických strednodobých cieľov sú vyhodnotené k aktuálnej skutočnosti (obdobie 1.-10.).

· Vyrovnané hospodárenie

· Optimalizovať nákladovosť služieb spoločnosti.

Dosiahnuť v roku 2011  úsporu 13 mil. € na nákladoch ŽSR oproti plánu. 

· Nastaviť optimálnu úroveň úhrad za použitie ŽI vrátane dodržiavania ekonomicky oprávnených nákladov ŽSR.

Definovanie výšky EON ŽSR pre obdobie roku 2011 na úrovni 397,386 mil. € (možné vyhodnotiť po protokolárnom vyhodnotení Zmluvy o prevádzke železničnej infraštruktúry).

· Moderná infraštruktúra 

· Plnenie investičného plánu – modernizácia železničnej infraštruktúry.

Plnenie investičného plánu uvedené v bode 7.

· Efektívne riadenie dopravy 

· Plniť GVD a efektívne využívať voľnú kapacitu železničnej infraštruktúry.

Plnenie GVD v roku 2011 v osobnej doprave min. na úrovni 94 % (priebežne plnené).

· Optimalizovať systém riadenia dopravy za účelom minimalizácie stupňov a centier riadenia dopravy ŽSR a centralizácie dispečerských aparátov.

Optimalizácia zamestnanosti zamestnancov dispečerských aparátov (19 zamestnancov) na základe organizačných zmien.

· Optimalizovať a štandardizovať pracovné pozície na železničných staniciach.

Riešené v projekte – výstup po ukončení projektu.

Predpoklad ukončenia a vyhodnotenia potenciálnych úspor projektu 05/2013.

· Zmena systému dopravnej obslužnosti na traťových úsekoch s nižším rozsahom realizovaných výkonov.

Riešené v projekte – výstup po ukončení projektu.

Predpoklad ukončenia a vyhodnotenia potenciálnych úspor projektu 07/2013.

· Poskytovať služby posunu a technickej kancelárie na základe externých objednávok s cieľom dosahovania minimálne vyrovnaného hospodárenia z uvedených činností.

Riešené v projekte – výstup po ukončení projektu.

Predpoklad ukončenia a vyhodnotenia potenciálnych úspor projektu 06/2013.

· Ostatné činnosti pre plnenie cieľa: 

· Využívanie marketingových nástrojov pri predaji dopravných trás

Dosiahnutie plánovaných výkonov v OD a ND pre rok 2011 – priebežne plnené

OD 1-10/2011 
plán tis.vlkm 26 329

skutočnosť tis.vlkm 26 059




plán mil.hrtkm 6 795

skutočnosť mil.hrtkm 6 948

ND 1-10/2011
plán tis.vlkm 12 460

skutočnosť tis.vlkm 11 961




plán mil.hrtkm 14 570

skutočnosť mil.hrtkm 15 108

· Efektívna údržba

· Systém údržby na základe diagnostiky s minimalizáciou cyklickej údržby.

· Náklady na údržbu ŽI a realizácia vybraných činností výkonu údržby vlastnými zdrojmi.
Cieľom je dosiahnutie úspory 3,7 mil. € do roku 2013 oproti roku 2010.

· Efektívna správa ŽI a interných procesov

· V oblasti správy ŽI - zabezpečenie technickej kvality jednotlivých úsekov dopravnej infraštruktúry na základe priorít procesu dopravy na dráhe, efektívne využívanie majetku železničnej infraštruktúry, ako aj ostatného majetku za účelom zníženia nákladov na jeho správu a údržbu.

Dodržanie plánovaných nákladov na správu a údržbu ŽI v roku 2011 – priebežne plnené.

Stav k 1-6/2011
ŽTS plán 89,9 mil. €

ŽTS skutočnosť 81,2 mil. €




OZT a EE plán 76,1 mil. €
OZT a EE skutočnosť 72,9 mil. €

· V oblasti zamestnancov ŽSR – systém vzdelávania a optimalizácia nákladov na vzdelávanie, systém odmeňovania zamestnancov ŽSR s dôrazom na plnenie strategických cieľov ŽSR.

Dosiahnutie úspory v oblasti vzdelávania je priebežne plnené.

5.  Strednodobý investičný plán rokov 2012 – 2014
Proces riadenia a tvorby vychádza z nasledovných podkladov :

· východiská štátneho rozpočtu pre financovanie investičných akcií financovaných z prostriedkov  fondov EÚ (t.j. KF, TENT) spolufinancovania ku fondom EÚ, kapitálových transferov pre podporu financovania projektov z prostriedkov EÚ,

· východiská Podnikateľského plánu ŽSR stanovujúce limity pre zabezpečenie prípravy a realizácie investičných akcií z vlastných zdrojov ŽSR.
Za strednodobý investičný plán ŽSR sa pre účely predkladaného materiálu považuje investičný plán pre obdobia rokov 2012 – 2014.

5.1. Zdroje programov EÚ, spolufinancovania EÚ a kapitálových transferov

V období rokov 2012 – 2014 sa strednodobý investičný plán  pre projekty financované z prostriedkov EÚ a kapitálových transferov  sa zameriava najmä na podporu prípravy projektovej dokumentácie modernizácie tratí a postupnej realizácie stavieb financovaných priamo z prostriedkov EÚ a spolufinancovania  k fondom EÚ. Proces plánovania zdrojov EÚ, spolufinancovania EÚ a kapitálových transferov  je koordinovaný v spolupráci s Riadiacim orgánom, v tomto prípade MDVRR SR.  

V Operačnom programe  Doprava sú pre ŽSR ako konečného prijímateľa  určené 3 Prioritné osi,  a to :

Prioritná os 1 Železničná infraštruktúra – modernizácia železničných tratí zaradených do systému medzinárodných koridorov 

Rozhodujúce investičné akcie :

· Žilina – Krásno n/K, modernizácia trate – dofinancovanie ukončeného projektu

· Nové Mesto n/V – Púchov, modernizácia trate, úsek Nové Mesto n/V – Zlatovce – prebieha realizácia stavby

· Nové Mesto n/V – Púchov, modernizácia trate, úsek Zlatovce – Trenčianska Teplá – neukončený proces verejného obstarávania

· Nové Mesto n/V – Púchov, modernizácia trate, úsek Trenčianska Teplá – Ilava – Beluša, prebieha realizácia 

· Nové Mesto n/V – Púchov, modernizácia trate, úsek Beluša - Púchov, neukončený proces verejného obstarávania,

· Žilina Teplička, dostavba zriaďovacej stanice – dofinancovanie ukončenej stavby

· Liptovský Mikuláš – Košice, modernizácia trate – projektová dokumentácia – projektová dokumentácia v spracovaní.

· Púchov – Žilina, modernizácia trate, úsek Považská Teplá – Žilina, - vyhlásené pravidelné informatívne oznámenie (v závislosti od skutočnosti ako bude ukončený proces verejného obstarávania stavby Nové Mesto n/V – Púchov, modernizácia trate, úsek Zlatovce – Trenčianska Teplá – neukončený proces verejného obstarávania).
Prioritná os 3 Infraštruktúra intermodálnej prepravy – výstavba terminálov intermodálnej prepravy

Rozhodujúce investičné akcie :

· Terminál intermodálnej prepravy Žilina – neukončený proces verejného obstarávania,

· Terminál intermodálnej prepravy Košice  - ukončená projektová dokumentácia, vydané územné rozhodnutie, vyhlásené pravidelné informatívne oznámenie,

· Terminál intermodálnej prepravy Bratislava – ukončená projektová príprava,  vydané územné rozhodnutie,

· Terminál intermodálnej prepravy Leopoldov – projektová dokumentácia v spracovaní.

Prioritná os 4 Infraštruktúra integrovaných dopravných systémov – vybudovanie integrovaných dopravných systémov  
Rozhodujúce investičné akcie :

· Bratislava, prepojenie koridorov na území mesta  - vyhlásené pravidelné informatívne oznámenie

· Integrovaný dopravný systém Košice vr. vybudovania terminálu integrovanej osobnej prepravy Moldava – projektová dokumentácia v spracovaní,

· Haniska pri Košiciach – Moldava nad Bodvou, elektrifikácia trate - neukončený proces verejného obstarávania.

Potreba finančných zdrojov  podľa jednotlivých zdrojov financovania z prostriedkov fondov EÚ, spolufinancovania k fondom EÚ v členení na potrebné zdroje pre prioritné osi 1, 3 a 4 a kapitálových transferov je v tabuľke bodu 6.
5.2. Vlastné zdroje ŽSR

Proces schvaľovania investičného plánu ŽSR pre príslušný rok spadá do kompetencií a schvaľovacích právomocí Správnej rady ŽSR. V období rokov 2012 – 2014 sa strednodobý investičný plán  pre stavby financované z vlastných prostriedkov zameriava na riadenie investičného procesu vo vzťahu k nasledovným stanoveným  prioritám :

1) odstraňovanie havarijných stavov vzniknutých na železničnej dopravnej ceste (ŽDC),

2) odstránenie stavov bezprostredne ohrozujúcich prevádzku a bezpečnosť ŽDC, ako aj bezpečnosť cestujúcej verejnosti,

3) dlhodobo nepriaznivý technický stav sťažujúci a zhoršujúci plynulosť prevádzky na ŽDC, 

4) rozpracované investície vo vysokom štádiu rozpracovanosti vo vzťahu k možnému zverenému objemu,

5) odstraňovanie havarijných stavov ohrozujúcich výkon činností mimo ŽDC,

6) dlhodobo nepriaznivý technický stav sťažujúci a zhoršujúci plynulosť prevádzky mimo ŽDC, 

7) vysoko návratné investície,

8) investície smerujúce k úspore počtu zamestnancov,

9) investície na dosiahnutie technologického pokroku, náhrada starých dožívajúcich technologických zariadení za moderné, ktoré prinášajú úsporu času, finančných prostriedkov a pod.,

10)  investície smerujúce k podpore zvyšovania objemu prepráv tovarov na ŽDC,

11) vysporiadanie nehnuteľností z minulých období.
Systém schvaľovania investičného procesu v rámci strednodobého plánu ŽSR pre roky 2012 – 2014 je v súčasnosti nastavený tak, že investičný plán ŽSR pre rok 2012 je schválený Správnou radou ŽSR a to  uznesením č. 65/2011 z 09/2010, pričom pre rok 2013 a 2014 je spracovaný zoznam požiadaviek jednotlivých odborov GR ŽSR, vnútorných organizačných zložiek ŽSR z ktorých sa bude pre obdobia 2013 a 2014 tvoriť následný investičný plán ŽSR financovaný z vlastných prostriedkov ŽSR. 

Rozhodujúce investičné akcie financované z vlastných zdrojov ŽSR :

· Diaľkové ovládanie dopravní - Gáň, Siladice 

vybudovanie zabezpečovacieho zariadenia na trati Galanta – Leopoldov,  v ŽST Gáň, Siladice, náhrada za technicky zastaraný systém zabezpečovacieho zariadenia s využitím jestvujúceho zariadenia AŽD ESA 11,

· ŽST Bratislava hl. st. KR trakčného vedenia 

nevyhovujúci technicko-prevádzkový stav TV, ohrozenie bezpečnosti železničnej prevádzky, v r. 2011 havária ne trakčnom vedení, Trakčné vedenie  po životnosti systém použitý pri výstavbe sa v dnešnej dobe nepoužíva komplikované zabezpečenie náhradných dielov, výskyt častých porúch, 

· ŽST Vrútky - Varín, koľ. č. 2, KR železničného zvršku

nevyhovujúci technicko-prevádzkový stav koľaje č.2, hrozí obmedzenie prevádzky a zavedenie pomalej traťovej rýchlosti v km 317,457-328,730 v dĺžke 11,072 km,

· ŽST Vrútky - Varín, koľ. č. 1, KR železničného zvršku

nevyhovujúci technicko-prevádzkový stav koľaje č.1, hrozí obmedzenie prevádzky a zavedenie pomalej traťovej rýchlosti v km 317,457-328,730 v dĺžke 11,072 km,

· Trakčná meniareň Borša, rekonštrukcia

havarijný stav trakčnej meniarne, najmä rozvodne 110 kV a ich transformátorov, zastaralé zariadenie potrebná rekonštrukcia. Trakčná meniareň napája trate normálneho aj širokého rozchodu, 

· Vybudovanie filtračno-kompenzačného zariadenia na napájacích staniciach striedavej trakcie, - Kozárovce, Hronská Dúbrava

vybudovaním FKZ sa znížia náklady na nákup elektriny vplyvom zníženia poplatkov za nedodržanie účinníka cos φ  a dodávky jalovej energie. Tieto poplatky sú neoprávnenými nákladmi a znižujú zisk ŽSR,

- 
Šurany – Nitra - Leopoldov, elektrifikácia trate

zabezpečenie elektrifikácie trate Šurany – Nitra – Leopoldov, rozvoj železničnej infraštruktúry,

· Dunajská - Streda Komárno, rekonštrukcia trate

realizácia  úpravy železničného zvršku, spodku, nástupíšť a zabezpečovacieho zariadenia na predmetnom úseku trate pre zvýšenie kapacitných možností trate,

· Cielené investície technologických inovácií pre úsporu obsluhujúcich zamestnancov

investície smerované do zabezpečenia technológie napr. zabezpečovacích zariadení priecestí za účelom úspory zamestnancov 

· Čierna nad Tisou, modernizácia stanice ŠR a NR (koľaj 52Š),

dokončenie rozpracovanej koľaje v ŽST. Čierna nad Tisou, priebežná koľaj cez celú železničnú stanicu v r. 2011 financovaná z prostriedkov kapitálových transferov, 
v r. 2012 potreba dofinancovania stavby, 

· Kuzmice – Slanec,  KR ŽZ koľaj č. 2 v km 64,9 – 69,5

        havarijný stav železničného zvršku, zavedená pomalá traťová rýchlosť 

· ŽST Sekule, rekonštrukcia 12 v.j.

                 nevyhovujúci technický stav výhybiek

· ŽST Veľké Leváre, rekonštrukcia 12 v.j.

                 nevyhovujúci technický stav výhybiek

· Slivník – Slančík, ŠRT, KRŽZ v km 62,100-65,600

        havarijný stav železničného zvršku, zavedená pomalá traťová rýchlosť 

· ŽST Bratislava východné,  KRŽZ koľ.č.S15, S16, S17.

                          havarijný stav železničného zvršku, zavedená pomalá traťová rýchlosť 

· Rekonštrukcia nástupíšť  na zast. Raslavice, Tatranské zruby, Tatranská Polianka a v ŽST Kamenica nad Cirochou

· ŽST Sekule, rekonštrukcia 12 v.j.

                 nevyhovujúci technický stav výhybiek

· Cielené investície  v dôsledku zmeny spôsobu posudzovania rozhľadových pomerov na nezabezpečených priecestiach – nutná požiadavka na vyvolané stavebné úpravy pre zaistenie rozhľadových pomerov alebo vybudovanie PZZ

· Čierna nad Tisou, modernizácia stanice ŠR  10 v.j. Dispečer III,

                        nevyhovujúci technický stav výhybiek

· ŽST Piešťany, modernizácia prijímacej budovy

investičná akcia súvisiaca s ukončenou modernizáciou trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom. V rámci financovania modernizácie trate z prostriedkov KF a spolufinancovania ku KF sa považujú náklady na modernizáciu objektov železničných staníc za neoprávnené náklady a teda je potrebné zabezpečiť na modernizáciu objektov iné finančné zdroje. 

· ŽST Nové Mesto nad Váhom, modernizácia prijímacej budovy

investičná akcia súvisiaca s ukončenou modernizáciou trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom. V rámci financovania modernizácie trate z prostriedkov KF a spolufinancovania ku KF sa považujú náklady na modernizáciu objektov železničných staníc za neoprávnené náklady a teda je potrebné zabezpečiť na modernizáciu objektov iné finančné zdroje. Keďže sa jedná o modernizáciu objektu železničnej infraštruktúry sa financovanie železničnej stanice Nové Mesto n/V zabezpečovalo v r. 2011 z prostriedkov kapitálových transferov, predpokladáme definitívne ukončenie stavby v r. 2012.,

· Rekonštrukcia koľajových bŕzd  Bratislava Východné   ( 4ks)

nevyhovujúci technický a prevádzkový stav koľajových bŕzd, nutnosť rekonštrukcie pre zaistenie bezpečnosti a funkčnosti spádoviska,

· ŽST Bratislava hl. st. - odstavné - KR elektrického predkurovacieho zariadenia;
zariadenie po životnosti vyznačujúce sa častými poruchami a nevyhovujúce kapacitou pre potreby predkurovania a klimatizácie moderných vozňov,

· ŽST  Ruskov Slanec, Kuzmice, rekonštrukcia trakčného vedenia

havarijný stav trakčného vedenia v uvedených ŽST,

· Komplexná rekonštrukcia TV Púchov - Luky p. Makytou-  št. hranica ČR

rekonštrukcia trakčného vedenia vr.  prípravy na zmenu trakcie V. koridoru, zjednotenie systémov TV, možnosť odstaviť starú TM Púchov,

· SZNR - nákup drobnej mechanizácie

nákup drobnej mechanizácie v rámci programu rozvoja žel. infraštruktúry. Súčasný stav drobnej mechanizácie v zlom technickom stave,

· Streda nad Bodrogom – ŽST Veľký Horeš, KR  koľaje č.2 km 18,193-28,511

havarijný stav železničného zvršku, zavedená pomalá traťová rýchlosť 

Pre prehľadnosť členenia investičného plánu poukazujeme  v tomto materiáli štatistické hodnoty podľa jednotlivých odborností ŽSR zo schváleného investičného pánu ŽSR r. 2012.
	položka
	IP 2012
	20131)
	20141)

	železničný zvršok a spodok
	20 153 645,00
	32 515 342,43
	28 042 707,55

	mosty a mostom podobné konštrukcie
	1 722 000,00
	2 757 805,35
	350 000,00

	pozemné stavby
	8 035 355,00
	23 401 026,72
	3 064 845,60

	zabezpečovacie a oznamovacie zariadenie
	1 942 659,00
	17 757 580,19
	8 470 408,00

	elektrotechnika a energetika
	7 885 000,00
	19 204 658,14
	3 360 000,00

	stroje a zariadenia nezahrnuté do rozpočtu
	1 000 000,00
	23 025 477,00
	8 381 100,00

	informačná a telekomunikačná technológia
	1 175 000,00
	5 556 036,00
	150 000,00

	aktivácia - hospodársky spôsob
	5 000 000,00
	5 000 000,00
	5 000 000,00

	leasingové splátky
	409 000,00
	500 000,00
	500 000,00

	majetkovo-právne vysporiadanie
	664 000,00
	664 000,00
	664 000,00

	rezerva
	2 013 341,00
	0,00
	0,00

	SPOLU
	50 000 000,00
	130 381 925,83
	57 983 061,15


1) za roky 2013 a 2014 iba zoznam požiadaviek 

6.  Predpokladané krytie strednodobého investičného plánu rokov 2012 – 2014

	Rozpočet podľa programov
	rok 2012
	rok 2013
	rok 2014

	
	649 427 975,00
	680 933 545,00
	612 489 000,00

	07S Železničná doprava
	649 362 975,00
	680 668 545,00
	612 489 000,00

	07S05 Podpora verejných služieb - prevádzkovanie dráh
	270 000 000,00
	260 000 000,00
	250 000 000,00

	07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc
	379 362 975,00
	420 668 545,00
	362 489 000,00

	Kapitálové výdavky (bez prostriedkov na spolufinancovanie KF v tom:)
	53 799 550,00
	97 553 545,00
	167 413 000,00

	07S060B ŠR spolufinancovanie 

TEN-T (50%)
	2 227 480,00
	2 224 545,00
	600 000,00

	07S060F Štátna dotácia 

mimo spolufinancovania TEN-T
	12 360 000,00
	12 360 000,00
	7 720 000,00

	07S060G ŠR mimo 

spolufinancovania MSF + NN (nad GAP)
	39 195 070,00
	82 704 000,00
	159 093 000,00

	07S060C Modernizácia a rozvoj železničná  infraštruktúra  (opatrenie 1.1. OPD)
	234 910 379,00
	170 875 000,00
	47 112 000,00

	v tom: prostriedky EÚ
	199 673 386,00
	145 244 000,00
	40 045 000,00

	              spolufinancovanie
	35 236 993,00
	25 631 000,00
	7 067 000,00

	07S060D Výstavba verejných terminálov ID (opatrenie 3.1 OPD)
	25 044 996,00
	43 180 000,00
	34 410 000,00

	v tom: prostriedky EÚ
	21 288 663,00
	36 704 000,00
	29 249 000,00

	              spolufinancovanie
	3 756 333,00
	6 476 000,00
	5 161 000,00

	07S060E Výstavba infraštruktúry integrovaných DS (opatrenie 4.1. OPD)
	65 625 050,00
	109 325 000,00
	113 554 000,00

	v tom: prostriedky EÚ
	55 781 292,00
	92 926 000,00
	96 573 000,00

	              spolufinancovanie
	9 843 758,00
	16 399 000,00
	16 981 000,00

	E. Dopravná a telekomunikačná podpora (obrana)
	65 000,00
	265 000,00
	0,00

	Bežné transfery
	48 000,00
	1)
	1)

	kapitálové transfery
	17 000,00
	265 000,00
	0,00


1) – nie sú dostupné údaje z MDVRR SR

Prostriedky iba TEN-T

	TEN-T 
	2 227 480,00
	2 224 545,00
	600 000,00


Prostriedky ŽSR 

	Investície z vlastných zdrojov ŽSR
	50 000 000,00
	60 000 000,00
	60 000 000,00


Uvedené limity pre roky 2012 – 2014 môžu byť revidované vo vzťahu k položke 07S05 - Podpora verejných služieb - prevádzkovanie dráh v závislosti od výšky EON prideľovanej štátom. 
7.       Priebežné hodnotenie plnenia strednodobého investičného plánu

Vzhľadom k tomu, že v súčasnosti sa pripravujú práce a podklady k predpokladom vyhodnotenia a uzatvárania r. 2011 z pohľadu investičného procesu  priebežné hodnotenie plnenia strednodobého investičného plánu pre r. 2012, 2013 a 2014 je možné hodnotiť pribežné plnenie strednodobého investičného plánu z hľadiska pripravenosti pre rok 2012 – 2014.
7.1. Zdroje programov EÚ, spolufinancovania EÚ a kapitálových transferov

Pre riadenie projektov financovaných z prostriedkov EÚ, spolufinancovania EÚ a kapitálových transferov Vláda SR uznesením č. 651 zo dňa 12.10.2011 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2012 – 2014 schválila návrh štátneho rozpočtu návrh rozpočtov kapitol štátneho rozpočtu na rok 2012.

Vzhľadom na súčasnú politickú situáciu sa limity príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu považujú za predpokladané. Záväzné limity príjmov a výdavkov určí až zákon o štátnom rozpočte na rok 2012  ktorý bude predmetom rokovania  Národnej rady SR. 

7.2. Vlastné zdroje ŽSR

Investičný plán ŽSR pre rok 2012  bol v termíne 09/2012  prerokovaný v Investorskej komisii ŽSR a následne s odporúčaním na schválenie  predložený na rokovanie vedenia ŽSR. Po schválení investičného plánu vedením ŽSR bol predložený a následne po prerokovaní SR ŽSR aj schválený, a to  uznesením č. 65/2011.

Vyhodnotenie plnenia investičného plánu ŽSR sa na základe rozhodnutia Správnej rady ŽSR predkladá 2 x ročne, a to II. Q. príslušného roka a po ukončení príslušného roka

Pre obdobie investičného plánovania 2013 a 2014 je na základe požiadaviek jednotlivých organizačných zložiek ŽSR spracovaný zoznam požiadaviek odborov GR ŽSR a VOJ ŽSR na základe ktorého sa v predpokladanom termíne III. Q. 2012 spracuje nový návrh investičného plánu ŽSR pre rok 2013.

Národná diaľničná spoločnosť, a. s.
1.  Zhodnotenie hospodárskych výsledkov za predchádzajúci rok (2010)

v tis. €
	Výkaz ziskov a strát k 31.12.2010 - vybrané položky
	Podnikateľ-ský plán

	Skutočnosť 

k 31.12.2010
	Rozdiel



	Výroba 
	196 428 
	184 647 
	-11 781 

	Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601,602)
	196 428 
	181 575 
	-14 853 

	Aktivácia (účtová skupina 62)
	0 
	3 071 
	3 071 

	Výrobná spotreba 
	143 148 
	140 956 
	-2 192 

	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok 
	11 895 
	12 005 
	110 

	Služby (účtová skupina 51)
	131 253 
	128 951 
	-2 302 

	Pridaná hodnota 
	53 281 
	43 691 
	-9 590 

	Osobné náklady súčet 
	25 400 
	25 428 
	28 

	Mzdové náklady (521,522)
	17 698 
	17 033 
	-665 

	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)
	263 
	185 
	-78 

	Náklady na sociálne poistenie (524,525,526)
	6 313 
	6 126 
	-187 

	Sociálne náklady (527,528)
	1 126 
	2 084 
	958 

	Dane a poplatky (účtová  skupina 53)
	1 148 
	587 
	-561 

	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (551,553)


	64 216
	71 311
	7 095

	Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641,642)
	26 986 
	28 304 
	1 318 

	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541,542)
	26 938 
	28 780 
	1 842 

	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam (+/- 547)
	-2 387 
	18 295 
	20 682 

	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644,645,646,648,655,657)
	44 197 
	262 630 
	218 433 

	Ostatné náklady na hospodársku činnosť 
	2 120 
	154 129 
	152 009 

	Výsledok hospodárenia z hosp. činnosti 
	7 029 
	36 096 
	29 067 

	Výnosové úroky (662)
	100 
	16 
	-84 

	Nákladové úroky (562)
	10 499 
	9 728 
	-771 

	Kurzové zisky (663)
	0 
	0 
	0 

	Kurzové straty (563)
	0 
	7 
	7 

	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)
	0 
	0 
	0 

	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568,569)
	1 170 
	527 
	-643 

	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 
	-11 569 
	-10 245 
	1 324 

	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením 
	-4 540 
	25 850 
	30 390 

	Daň z príjmov z bežnej činnosti 
	-863 
	6 419
	7 282

	- splatná (591,595)
	0 
	0
	0

	- odložená (+/-592)
	-863 
	6 419
	7 282

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení
	-3 677 
	19 431
	23 108


V roku 2010 bol vykázaný výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 25 850 tis. € 
a výsledok po zdanení vo výške 19 431 tis. €..

Dôvody:

· Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb - nižšie oproti plánu o 14 853 tis. €. Najvýraznejší výpadok bol v tržbách z ETC z dôvodu pozastavenia spoplatnenia ciest 
1. triedy začiatkom roka 2010 celkom vo výške 11 875 tis. €. 

· Aktivácia vlastných nákladov - v roku 2010 boli aktivované náklady vo výške 
3 071 tis. €.

· Služby - poklesli oproti plánu v súvislosti s  výpadkom tržieb z predaja ETC začiatkom roka 2010 

· Odpisy - oproti plánu sú vyššie najmä vplyvom zaradenia väčšieho počtu stavieb ako bolo predpokladané. Položku odpisov vo veľkej miere ovplyvňujú odpisy majetku vloženého do spoločnosti pri jej vzniku. Odpis (náklad) z časti majetku, ktorý bol obstaraný NDS formou dotácií ŠR alebo fondov EÚ, je kompenzovaný zúčtovaním dotácie do výnosov v položke ostatné výnosy z hospodárskej činnosti. Táto kompenzácia sa nevzťahuje na majetok vložený do NDS pri vzniku spoločnosti alebo na majetok obstaraný vlastnými zdrojmi.

· Tržby z predaja majetku, zostatková cena predaného majetku, opravné položky a ostatné výnosy z hospodárskej činnosti - zahŕňajú položky súvisiace s prevodom 
3. balíka PPP do vlastníctva štátu.

3. balíka PPP

· D1 - Hričovské Podhradie - Lietavská Lúčka

· D1 - Lietavská Lúčka - Višňové

· D1 - Višňové - Dubná Skala

· D1 - Privádzač Lietavská Lúčka - Žilina

Tržby z predaného majetku 3. balíka PPP boli vo výške všeobecnej hodnoty prevedeného majetku stanovenej znaleckým posudkom v hodnote 28 196 tis. €. Účtovná hodnota prevedeného majetku 3. balíka PPP bola vo výške 27 257 tis. €. K pohľadávke z prevedeného majetku bola vytvorená celková opravná položka vo výške príslušných prijatých dotácii (položka Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti) vo výške  
19 782 tis. €,  čo má neutrálny dopad na výsledok hospodárenia.

· Opravné položky -  vyššie oproti plánu o 20 682 tis. € z dôvodu účtovania opravných položiek k balíkom PPP vo výške prijatých dotácií (výnosy v položke Ostatné výnosy), čo má neutrálny dopad na výsledok.

· Ostatné výnosy a náklady z hospodárskej činnosti – výrazný nárast v položke nákladov a výnosov z hospodárskej činnosti bol v dôsledku zmeny účtovania ETC, s ktorou sa v pláne neuvažovalo. Je tu zohľadnený dopad zúčtovania nákladov na služby ETC po časovom rozlíšení v jednotlivých rokoch v časovej a vecnej súvislosti a na druhej strane vo výnosoch je suma vo výške nákladov na ETC pred časovým rozlíšením. V týchto položkách je tiež účtovaný náklad v celkovej výške výnosov ETC fleet karty v súvislosti so zmluvou o postúpení pohľadávok a na druhej strane vo výnosoch je suma vo výške tržieb ETC – fleet karty po ponížení o dopad z postúpenia.

· Ostatné výnosy - vzrástli oproti plánu okrem vyššie uvedených vplyvov aj z dôvodu presunu dotácie zo štátneho rozpočtu z kapitálových výdavkov do bežných vo výške 18 400 tis. €.

· Ostatné náklady - v roku 2010 boli okrem vyššie uvedených vplyvov tiež ovplyvnené vytvorením nových rezerv, najvýznamnejšia je rezerva na súdny spor v súvislosti so stavbou D1 Lamačská cesta – Staré Grunty. Na druhej strane bola rozpustená rezerva na vyhratý spor Skanska - kurzové straty, čo ovplyvnilo hospodársky výsledok v roku 2010 pozitívne.

· Hospodárenie vo finančnej oblasti je ovplyvnené najmä výškou nákladových úrokov, ktoré zahŕňajú aj úroky z preklenovacích úverov, ale hlavnou položkou sú úroky z investičných úverov. Ide o časť zaplatených úrokov z poskytnutých dlhodobých investičných úverov, ktorá nevchádza do kapitalizácie, t.j. do ceny stavieb financovaných z úverov. Nižšie úroky v porovnaní s plánom súvisia s nižšou sadzbou 6M Euribor ako boli predikcie bánk pri tvorbe plánu.

Oproti plánovanému výsledku za rok 2010 bol výsledok hospodárenia pred zdanením vyšší o 30 390 tis. €.

2.  Rozhodnutia jediného akcionára v predchádzajúcom roku

· Rozhodnutie č. 18/RA-2010 zo dňa 28. apríla 2010, ktorým jediný akcionár schválil Podnikateľský plán spoločnosti na rok 2010.
· Rozhodnutie č. 28/RA-2010 zo dňa 16. júna 2010, ktorým jediný akcionár rozhodol o znížení a súčasnom zvýšení základného imania spoločnosti. V zmysle tohto rozhodnutia došlo v konečnom dôsledku k zvýšeniu základného imania jediným akcionárom spoločnosti na výslednú čiastku 2 993 807 028 €. Dôvodom a účelom zníženia základného imania spoločnosti bolo vysporiadanie časti pohľadávky spoločnosti voči jedinému akcionárovi pri súčasnom zvýšení základného imania spoločnosti. Súčasné zvýšenie základného imania bolo vykonané v súlade so Zákonom o Národnej diaľničnej spoločnosti tak, že jediný akcionár vložil nehnuteľnosti (pozemky a stavby vo vlastníctve Slovenskej republiky a bývalej správe rozpočtovej organizácie Slovenská správa ciest) ako nepeňažný vklad do majetku spoločnosti. 

· Rozhodnutie č. 36/RA-2010 zo dňa 25. júna 2010, ktorým jediný akcionár schválil riadnu účtovnú závierku spoločnosti za rok 2009 a vysporiadanie straty za rok 2009 vo výške 9 796 579,43 €, jej pripísaním na účet 429-neuhradená strata minulých rokov.

3.  Plán príjmov a výdavkov za bežný rok 

Ciele spoločnosti a jej priority vychádzajú zo schváleného Programu pokračovania prípravy a výstavby diaľnic a rýchlostných ciest na roky 2011 – 2014:
Najvyššou prioritou zostáva budovanie diaľničného spojenia Bratislavy a Košíc, teda chýbajúcich úsekov D1 od Žiliny po Prešov. Zmena priorít výstavby sa týka Žiliny. V programe sa nepočíta s výstavbou severozápadného obchvatu, keďže nie je ekonomické a ani z dopravného hľadiska potrebné, aby k Žiline z juhozápadu viedlo namiesto 4 pruhov súčasného privádzača z diaľnice až 12 jazdných pruhov, čo by sa stalo v prípade výstavby plánovaných úsekov D1 aj D3 – obidvoch s tunelmi. Výstavba úseku D3 Žilina Strážov – Brodno by teda mala opodstatnenie iba v prípade, že by sa stal súčasťou diaľnice D1 a namiesto pripraveného južného obchvatu Žiliny by sa realizoval severný obchvat, čo je vzhľadom na stav príprav nepravdepodobné. Program preto počíta so začatím výstavby diaľničného spojenia od Žiliny v smere na Martin s tunelom Višňové začiatkom roku 2012 a jeho dokončením na prelome rokov 2016-17.
Ďalšou významnou prioritou programu je začatie výstavby väčšiny chýbajúcich úsekov diaľnice D3. K prioritným úsekom na začatie výstavby v období do roku 2014 patria aj najdôležitejšie úseky rýchlostnej cesty R7 a diaľnice D4, ktoré by mali odľahčiť najviac preťažené cesty v oblasti hlavného mesta Bratislava. Z ostatných plánovaných rýchlostných ciest sa v rokoch 2012 a 2013 plánuje začať najmä výstavba najpotrebnejších úsekov R2 medzi Zvolenom a Kriváňom (v smere na Lučenec). Okrem odľahčenia obcí zaťažovaných tranzitnou dopravou – podobne intenzívnou ako v trase východných úsekov D1 – budú mať veľký význam pre znižovanie regionálnych rozdielov. Väčší počet ďalších úsekov bude pripravený na využitie fondov EÚ na nasledujúce obdobie hneď od roku 2014.

Základnou prioritou prevádzky je zabezpečenie prevádzkovej spôsobilosti a prevádzkovej výkonnosti diaľnic a rýchlostných ciest, čo znamená udržiavanie diaľnic a rýchlostných ciest v stave zodpovedajúcom účelu, na ktorý sú určené. 

Cieľom aj pre roky 2012 - 2014 je zvyšovanie štandardu poskytovaných služieb na diaľničných a cestných odpočívadlách a zvyšovanie bezpečnosti cestnej premávky, ako aj starostlivosť o majetok NDS. Špecifickými cieľmi prevádzky sú tiež zvyšovanie úrovne prehliadok tunelov, zlepšenie stavebno-technického stavu mostov a zabezpečenie efektívneho využívania IRSD v podmienkach NDS. 

V základnej filozofii prevádzkového plánu na roky 2012 – 2014 sa prelínajú ciele strategického charakteru s potrebou operatívneho riešenia reálnej situácie vzhľadom na  špecifický predmet činnosti. Ide o:

· vytvorenie podmienok na implementáciu dopravnej politiky štátu a  EÚ v podmienkach     úseku

· starostlivosť o majetok NDS, o jeho ochranu, stavebno-technický stav a prevádzkyschopnosť

· zvýšenie štandardu poskytovaných služieb na diaľničných a cestných odpočívadlách, čo znamená rozvinúť navrhovanú koncepciu výberu vhodného partnera, ktorý vybuduje a bude prevádzkovať sieť motorestov na vybraných diaľničných odpočívadlách a zabezpečí poskytovanie kvalitnejších služieb motoristickej verejnosti,

· zabezpečenie želateľného rozvoja majetku NDS zvereného do správy prevádzkovému úseku, najmä zvýšením jeho trhovej hodnoty,

· zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky vrátane bezpečnosti zamestnancov NDS, ktorí na diaľnici pracujú a tiež implementácia predpisovej základne Európskej únie do činností úseku. 

V prílohách č. 4a a 4b je uvedený prehľad cash flow roku 2011. 
4.  Priebežné zhodnotenie plnenia strednodobých cieľov spoločnosti

Zimnú a letnú údržbu diaľnic a rýchlostných ciest v správe NDS si spoločnosť zabezpečuje vlastnými kapacitami. Prevádzkový úsek ďalej zabezpečuje zjazdnosť v zimnom období, bežnú údržbu vozoviek, dopravné značenie, bezpečnostné zariadenia a vybavenia, cestné telesá a odvodnenie. K špecifickým úlohám prevádzkového úseku patrí zavedenie systému efektívnosti prevádzky aj pomocou aplikácií Inteligentných dopravných systémov v podmienkach NDS. 

Opravy  a údržba vozoviek a pozemno-stavebných objektov boli realizované na základe schváleného plánu bežných výdavkov. 

Z investičných prostriedkov boli zabezpečované predovšetkým rekonštrukcie a modernizácie objektov stredísk správy a údržby. 

Pre zvýšenie bezpečnosti premávky na diaľnici D1 v úseku Bratislava – Trnava bolo vybudovaných 6 krátkych núdzových pruhov pre núdzové odstavenie vozidiel. 

Opravy a údržba mostov boli zabezpečované a vykonávané v zmysle platných technických predpisov a príslušných noriem. Na mostoch sa realizovali opravy porušených vozoviek, sanácie betónu ríms, pilierov a podhľadov mostov, obnova pružných zálievok medzi vozovkou a rímsou mosta, opravy alebo výmeny mostných záverov. Zároveň boli realizované pravidelné geodetické merania pretvorenia nosných konštrukcií a pilierov mostov. 

V priebehu každej plánovanej uzávierky tunelov v prevádzke (D1 Tunel Branisko, D3 Tunel Horelica, D2 Tunel Sitina, D1 Tunel Bôrik) sme každoročne vykonávali prehliadky tunelových rúr i všetkých stavebných objektov súvisiacich s prevádzkou tunelov 
so zameraním sa na  poruchy stavebných konštrukcií.

5. Strednodobý investičný plán rokov 2012 - 2014

Investičný plán prevádzkových investícií na roky 2012 - 2014 predstavuje súhrn plánovaných investičných prostriedkov, ktoré súvisia s novými investíciami v prevádzke a s technickým zhodnotením majetku v prevádzke, ako sú úpravy, modernizácia a rekonštrukcia. Podľa stupňa významnosti majú tieto projekty najvyššiu prioritu predovšetkým z pohľadu efektívneho hospodárenia s majetkom NDS.

Jednou z plánovaných prevádzkových investícií je vybudovanie stacionárnych váh na odpočívadlách Sekule (vpravo) na diaľnici D2 pre váženie nápravových tlakov nákladných vozidiel, ako aj modernizácia odpočívadiel, odstavných plôch a hraničných priechodov.

Významnou prevádzkovou investíciou je aj obnova vozového parku stredísk údržby, konkrétne údržbových vozidiel a mechanizmov, podľa schválenej Koncepcie obnovy vozového parku NDS. Pre dosiahnutie primárneho cieľa – zabezpečenie prevádzkovej spôsobilosti a výkonnosti diaľnic a rýchlostných ciest, je nevyhnutná pravidelná cyklická obnova údržbových strojov a mechanizmov.

V rámci prevádzkových investícii je plánované dovybaviť sieť meteozariadení na diaľniciach a rýchlostných cestách o ďalšie meteozariadenia, čím sa skvalitní možnosť predvídania negatívnych poveternostných vplyvov, čo bude mať za následok ďalšie zefektívnenie procesu zimnej údržby. Taktiež je plánované dovybaviť úseky diaľnic a rýchlostných ciest technológiami IRSD na miestach, kde v súčasnosti nie sú a kde by ich využitie bolo vhodné z dôvodu ochrany majetku NDS, ale najmä z dôvodu zabezpečenia bezpečnejšej a plynulejšej premávky na týchto komunikáciách.

Plánovanou akciou je tiež pokračovanie v modernizácii ďalších častí morálne aj fyzicky zastaraných technologických celkov na tuneloch Horelica, Branisko, ich operátorských pracoviskách, centrálnom operátorskom pracovisku a pod. 

Taktiež nezanedbateľnou akciou sú investície do prioritného infraštruktúrneho majetku, a to do rekonštrukcie oporných múrov diaľnic a rýchlostných ciest.

Investícia do modernizácie diaľničných odpočívadiel – Červeník PJP a ĽJP má zabezpečiť zvýšenie kapacity parkovacích miest, najmä pre nákladnú dopravu, skultúrnenie prostredia oddychových plôch a zvýšenie bezpečnosti vybudovaním kamerového dohľadu.

Dôležitou akciou v rámci bezpečnosti cestnej premávky a ochrany životného prostredia je obnova a realizácia oplotenia diaľnic a rýchlostných ciest a to najmä v kritických úsekoch častého stretu vozidiel s migrujúcou zverou. Ďalšou akciou pre zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky je realizácia bezpečnostných zariadení (zvodidlá, tlmiče nárazov), aktualizácia zvislého dopravného značenia podľa platnej legislatívy na diaľniciach a rýchlostných cestách.

Investičný plán zahŕňa aj prípravu stavieb na ďalšie roky – zabezpečenie projektových dokumentácii. Plánované sú projekty na stavebné úpravy hraničných priechodov v správe NDS (Brodské, Svrčinovec, Čunovo, Jarovce).

Vyčíslenie jednotlivých investičných akcií prevádzkového úseku pre roky 2012 – 2014 tvorí prílohu č. 5 a 6.
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